
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 

 

 

 

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 25 del 05-03-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 1 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 

 

Determinazione n° 404 del  05-03-2026 
 

 

Servizio III Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: 

 

 

Approvazione AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA  UCMAG 8 per  l' 

AGGIORNAMENTO ELENCHI DI IDONEI AI SENSI DELL' ART. 3 BIS D.L. 

80/2021 da assumere a tempo indeterminato o determinato con vari profili nell' Unione 

dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni facenti parte dell'Unione. 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventisei, addì  cinque del mese di marzo nella sede dell’Ente assume la seguente 

determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 25 del 05-03-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE : 

 

● ai sensi dell'articolo 3-bis, del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto 

dalla Legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli Enti Locali possono organizzare e 

gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 

all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo 

determinato, per vari profili professionali e categorie; 

 

● l'attivazione di tale strumento può avvenire, anche in assenza della previsione delle 

figure oggetto delle selezioni, nel vigente fabbisogno triennale di personale; 

 

● l'ente che aderisce al presente accordo, al momento dell’utilizzo dell’elenco degli 

idonei, deve risultare privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima 

categoria e profilo; 

● il comma 2, del citato articolo 3-bis, DL 80/2021, prevede espressamente l'approvazione 

di un apposito accordo per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle 

selezioni; 

 

● l'art. 15 della Legge 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 3 del 21/03/2024 con la quale l’Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana in qualità di soggetto capofila ha avviato la procedura e approvato lo 

schema d’accordo per la gestione associata della formazione di Elenchi di Idonei per le assunzioni 

di personale di cui all’articolo 3 bis del D. L. n. 80/2021; 

VISTE le deliberazioni dei Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Santa Fiora e 

Seggiano, che hanno già aderito all’Accordo con l’Unione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 39 del 23.04.2024 di approvazione del << 

Regolamento per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione 

degli enti locali (Decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 articolo 3-bis). Approvazione. >>;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, 

n. 28 del 06/03/2025: "Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 

ruoli dell'amministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 articolo 3-bis) esame 

richieste adesione all'accordo avanzate dai Comuni di Roccalbegna e Semproniano per le procedure 

di selezione non ancora avviate". 

VISTE le ulteriori deliberazioni dei Comuni di Roccalbegna e Semproniano che hanno aderito 

all’Accordo con l’Unione; 

VISTO che la formazione degli elenchi di idonei si è conclusa durante l’anno 2024 e 2025 come da 

specifiche determinazioni; 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 25 del 05-03-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 3 

DATO ATTO che l’articolo 3-bis comma 5 del D.L. 80 del 9 giugno 2021 prevede che elenchi di 

idonei una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento continuo al fine di mettere a 

disposizione degli enti aderenti un numero adeguato di candidati per l'assunzione in servizio; 

RICHIAMATA la determinazione n. 389 del 03/03/2026 relativa all’ultimo aggiornamento 

periodico degli elenchi di idonei per i vari profili che alla data odierna risultano composti 

rispettivamente dal seguente numero di candidati: 

● Profilo Istruttore Tecnico ITC n. 4 candidati 

● Profilo Istruttore Informatico IIC n. 1 candidato 

● Profili Istruttore Amministrativo Contabile IAC n. 18 candidati 

● Profilo Istruttore di vigilanza IVC n. 20 candidati 

● Istruttore Direttivo/Funzionario Tecnico IDFTD n. 1 candidati 

● Istruttore direttivo/Funzionario Amministrativo Contabile IDFAD n. 5 candidati 

DATO ATTO, quindi, che è necessario, ai sensi dell'art. 3 bis D.L. 80/2021 indire una 

selezione pubblica per esami per l’aggiornamento degli elenchi degli idonei approvati con le 

seguenti determinazioni: 

● det. 1103/24 profilo Istruttore Tecnico ITC, 

● det. 1104/24 profilo Istruttore di vigilanza IVC, 

● det. 1105/24 profilo Istruttore Direttivo Tecnico IDFTD, 

● det. 1110/24 profilo Istruttore Amministrativo contabile IAC, 

● det. 1165/24 profilo Istruttore Informatico IIC,  

● det. 1174/24 profilo Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile IDFAD; 

 

e successivamente modificati, in considerazione delle avvenute assunzioni dei candidati a seguito 

delle diverse procedure di interpello, con conseguente cancellazione degli stessi dal predetto elenco; 

VISTA anche la determinazione n. 878 del 12/05/2025 con la quale veniva pubblicato l'avviso di 

selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere a tempo indeterminato o 

determinato per il profilo ITC nella Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni 

facenti parte dell'unione in quanto la graduatoria del precedente avviso era esaurita; 

 

VISTA che la procedura sopra richiamata si è conclusa ed è stato costituito l'elenco di idonei con 

det. 1083 del 17/06/2025; 

TENUTO CONTO che gli Enti che hanno stipulato apposito Accordo e che potranno procedere 

con l’eventuale successivo interpello e conseguente assunzione sono: 

 

● Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 

● Comune di Arcidosso; 

● Comune di Castel Del Piano; 

● Comune di Castell’Azzara; 

● Comune di Roccalbegna; 

● Comune di Santa Fiora ; 

● Comune di Seggiano ; 

● Comune di Semproniano; 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 25 del 05-03-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 4 

 

 

VISTO lo schema dell’avviso di selezione unica per l’aggiornamento degli elenchi di idonei per 

vari profili , allegato "A"  al presente atto per costituirne  parte integrante e sostanziale; 

 

DATO  ATTO  che, qualora il ricorso agli strumenti informatici per lo svolgimento delle prove 

scritte, previsti al comma 2 dell’art. 13 del DPR 487/1994, non sia in grado di assicurare una 

maggiore celerità in relazione al numero dei partecipanti e in riferimento alla tipologia delle prove 

prescelte, rivelandosi, al contrario, eccessivamente oneroso sul paino finanziario ed organizzativo, 

anche in relazione alle dimensioni dell’Ente, le prove scritte potranno essere svolte mediante 

sistemi analogici, cioè attraverso l’utilizzo della carta e della penna; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dalla Dott.ssa Silvia Forti Responsabile dell’Ufficio del Personale, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le vigenti disposizioni normative sulle assunzioni ed in particolare il DPR n. 82/2023 

"Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487, 

concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi"; 

 

VISTO il d.lgs. 165/2001 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni; 

 

VISTI: 

- gli atti di indirizzo o programmatici con riferimento alle procedure di cui al D.L. 80/2021, 

convertito in Legge 113/2021 avente ad oggetto << Selezioni uniche per la formazione di 

elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali >>; 

- l’art 3 bis del D.L. 80/2021, convertito in L.113/2021 relativo alla "Misure per la 

valorizzazione del personale e per il riconoscimento del merito"; 

- il vigente Regolamento delle selezioni esterne e quello delle selezioni uniche; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 

- le disposizioni di legge e contrattuali applicabili; 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 

Comunali dei Comuni aderenti e dal Consiglio dell'Unione con deliberazione, n. 6 del 12/04/2021, 

pubblicato sul BURT Parte Seconda, n. 23 del 09/06/2021 Supplemento n. 110; 

RITENUTO necessario quindi procedere alla pubblicazione dell'avviso per l’aggiornamento di un 

elenco di idonei per i profili professionali di cui sopra attraverso l’utilizzo del Portale InPA, a cui 

farà seguito apposita procedura selettiva; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1



  

Determina Servizio III Gestione Risorse Umane  n° 25 del 05-03-2026 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 5 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI INDIRE la SELEZIONE PUBBLICA per l’AGGIORNAMENTO degli elenchi di idonei 

da assumere nella Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di Arcidosso, 

Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano aderenti 

allo specifico accordo a tempo indeterminato o determinato con i seguenti profili: 

 

● Profilo Istruttore Tecnico ITC, 

● Profilo Istruttore di vigilanza IVC, 

● Profilo Istruttore Direttivo/Funzionario  Tecnico IDFTD, 

● Profilo Istruttore Amministrativo contabile IAC, 

● Profilo Istruttore Informatico IIC,  

● Profilo Istruttore Direttivo /Funzionario Amministrativo Contabile IDFAD; 

 

3. DI APPROVARE l’AVVISO di SELEZIONE PUBBLICA UCMAG 8 per l' 

AGGIORNAMENTO ELENCHI DI IDONEI AI SENSI DELL' ART. 3 BIS D.L. 80/2021 da 

assumere a tempo indeterminato o determinato con VARI PROFILI nell’ Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana e nei Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, 

Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano aderenti allo specifico accordo allegato 

"A" al presente provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale; 

4. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione dello stesso avviso con le seguenti modalità: 

pubblicazione sul Portale  InPA www.inpa.gov.it, nella sezione bandi   e avvisi 

(https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi) oltre che all’Albo Pretorio Informatico e sul sito 

internet dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana https://www.uc-amiata.gr.it e su 

quello istituzionale dei Comuni convenzionati (Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, 

Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano) alla pagina "Amministrazione trasparente" 

sezione "Bandi di Concorso"; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione Amministrazione trasparente BANDI DI CONCORSO; 

6. DI DARE ATTO che a norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i. il Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Silvia Forti, Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane 

dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetana; 

7. DI SIGNIFICARE che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente 

determinazione rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso 

amministrativo per via straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle 

condizioni previste. 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

 Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Li 05-03-2026. Titolare di incarico di E.Q. 

 F.to Silvia Forti 

 

________________________________________________________________________________ 

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
M
o
n
t
a
n
i
 
A
m
i
a
t
a
 
G
r
o
s
s
e
t
a
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
9
8
1
 
d
e
l
 
0
6
-
0
3
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
3
 
C
l
.
 
1

http://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi)

